
Администрация муниципального образования 
«Теучежский район»

Управление образования 
Приказ

09.09.2021г. №210
а. Понежукай

Об утверждении «дорожной карты» по подготовке и проведению 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования в МО «Теучежский
район» в 2021-2022 учебном году

В целях подготовки к проведению государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования в МО «Теучежский район» в 2021-2022 учебном году (далее 
соответственно - ГИА-9, ГИА-11), руководствуясь Порядком проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в 
сфере образования и науки от 7 ноября 2018 № 190/1512, Порядком 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования, утвержденного приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы 
по надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018 № 189/1513

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить «дорожную карту» по подготовке и проведению ГИА-9и ГИА- 
11 в МО «Теучежский район» в 2021-2022 учебном году (приложение 1).
2. Жачемуковой С.К., заместителю начальника Управления образования в 
срок до 10.09.2021г.:
- довести настоящий приказ до сведения руководителей образовательных 
учреждений МО «Теучежский район»;
- обеспечить его размещение на сайте Управления образования;
- организовать работу по разработке школьных «дорожных карт» по 
подготовке к проведению ГИА-9 и ГИА-11.
3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник
Управления образования

Г
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 01D76D831CE45B700000000D29530002 
Владелец: Блягоз Нальбий Шумафович 
Действителен: с 30.06.2021 до 30.06.2022

ч______________________________

Н.Ш. Блягоз

у



Приложение 1 к приказу У О
<п 0 0 .0 4 /£ > #  №

Дорожная карта подготовки и проведения ГИА-9 и ГИА-11 в МО «Теучежский район»
в 2021-2022 учебном году

№
п/п Мероприятия Сроки Ответственные

исполнители
I. Анализ проведения ГИА -9 и ГИА -11 в 2021 году

1.1. Проведение статистического анализа по итогам ГИА -11, включая 
анализ результатов выпускников, получивших аттестат с отличием 
в 2021 году

август 2021г. Жачемукова С.К.

1.2. Подготовка аналитических материалов (статистико -  аналитических 
отчетов) по итогам ГИА -11

август 2021 г. Жачемукова С.К., 
Вайкок М.А.

1.3. Подготовка проекта постановления главы Теучежского района «Об 
итогах участия МО «Теучежский район» в проведении 
государственного экзамена в 2021 году и мерах по повышению 
качества подготовки и проведения государственной итоговой 
аттестации в 2022 году, в том числе в форме единого государственного 
экзамена».

до 10 октября 2021г. Жачемукова С.К.

II. Меры по повышению качества преподавания предметов
2.1. Осуществление мониторинга функционирования в ОУ систем 

внутреннего мониторинга качества образования
сентябрь 2021 -май 2022г. Жачемукова С.К., 

руководители ОУ



2.2. Работа с обучающимися, которые не получили аттестат об основном общем 
или среднем общем образовании:
организация работы районных консультационных центров по математике и 
русскому языку;
- консультации по учебным предметам в образовательных организациях; 
-организация участия в муниципальных диагностических работах; 
-информирование о сроках и порядке проведения ГИА в 2022 году

в течение учебного 
года

Жачемукова С.К., 
руководители ОУ

2.3. Разработка и утверждение комплекса мер по совершенствованию 
преподавания учебных предметов при подготовке обучающихся 
общеобразовательных учреждений к ГИА-9 и ГИА-11

сентябрь 2021 г. Жачемукова С.К.

2.4. Разработка плана мониторинговых мероприятий оценки качества общего 
образования на 2021 -2022 учебной год (с учетом графика проведения ВПР, 
НИКО)

сентябрь 2021 г. Жачемукова С.К.

2.5. Мониторинг учебных достижений обучающихся 9, 10-11 -х классов, в том 
числе обучающихся, претендующих на получение аттестата с отличием

в течение учебного 
года

Жачемукова С.К., 
руководители ОУ

2.6. Работа стажировочной площадки на базе МБОУ «СОШ № 9 им. К.Х. Нехая» 
а. Вочепший «Подготовка к ГИА»

в течение учебного 
года

Вайкок М.А.

2.7. Обсуждение на заседаниях РМО следующих вопросов:
- Создание условий для работы с обучающимися «группы риска» в 
общеобразовательных организациях;
- Анализ результатов ГИА и задачи по совершенствованию качества 
учебного процесса. Совершенствование методик подготовки к ГИА на 
основе выявленных типичных затруднений и ошибок;
- Работа с заданиями повышенной сложности и разбор типичных ошибок по 
результатам ГИА 2021 г.

в течение учебного 
года

Вайкок М.А.

2.8. Круглый стол для учителей русской литературы по теме «Подготовка к 
итоговому сочинению по русской литературе».

17.09.2021 г. Вайкок М.А.



2.9. Трансляция эффективных педагогических практик ОУ с наиболее высокими 
результатами ГИА (семинары, мастер классы, обобщение опыта работы)

2.9.1. Обобщение опыта работы по подготовке учащихся к ЕГЭ, учителя 
общественных дисциплин Ката А.М.

1 3 - 3 0  сентября 
2021г.

Вайкок М.А.

2.9.2. Семинар для учителей русского языка и литературы, адыгейского языка и 
литературы, иностранного языка на базе МБОУ «СОШ № 2» а. Ассоколай 
«Развитие одаренности школьников через интеллектуально -  творческую 
деятельность в процессе подготовки к ГИА»

Февраль, 2022 г. Вайкок М.А.

2.9.3. Семинар для учителей физики, математики, информатики и ИКТ на базе 
МБОУ «СОШ № 1» а.Понежукай:
- «ФГОС, как содержательно целевая основа обеспечения качественной 
подготовки к ГИА. Актуальные проблемы преподавания предметов физико- 
математического цикла»;
- Обмен опытом работы «Методические и содержательные аспекты 

подготовки к ЕГЭ по информатике в 2021 году» учителя информатики и ИКТ 
МБОУ «СОШ № 1» а. Понежукай Хадагатле А.С.

Март, 2022 г. Вайкок М.А.

2.9.4. Семинары для учителей биологии, химии, географии на базе МБОУ 
«СОШ № 3» а. Пчегатлукай:
- «Выявление, поддержка и развитие одаренности школьников при 
подготовке к ГИА»;
- Реализация ФГОС через внедрение комплекса образовательных технологий 
деятельностного типа при подготовке к ГИА;
- Обмен опытом работы по подготовке учащихся к ЕГЭ

Апрель, 2022 г. Вайкок М.А.

2.9.5. Семинар для учителей общественных дисциплин на базе МБОУ «СОШ № 6» 
а. Габукай «Одаренность и ГИА - точки соприкосновения»

Сентябрь, 2021г. Вайкок М.А.

III. Нормативно-правовое обеспечение ГИА-9 и ГИА-11
3.1. Подготовка муниципальных правовых актов по организации и проведению 

ГИА-9 и ГИА-11
в течение учебного 
года

Жачемукова С. К.



3.2. Обновление методических материалов по проведению информационно­
разъяснительной работы с участниками ГИА-9 и ГИА- 11, лицами, 
привлекаемыми к проведению ГИА в 2022г.:
- рекомендации по оформлению школьных и предметных информационных 
стендов;
- рекомендации по проведению классных часов с выпускниками и 
родительских собраний (с приложением перечня тем);
- рекомендации по оформлению информационных блоков в школьных 
библиотеках;
- рекомендации по работе сайтов и телефонов «горячей линии»

в течение учебного 
года

Жачемукова С.К., 
Вайкок М.А. 
руководители ОУ

3.3. Обновление методических рекомендаций, инструкций по подготовке 
общеобразовательных организаций к ГИА -11 (с учетом результатов 
проверок и перепроверок работ):
- итоговому сочинению (изложению);
- экзамену по математике на двух уровнях;
- экзаменам по учебным предметам по выбору

сентябрь - октябрь 
2021 г.

Жачемукова С.К. 
Вайкок М.А.

3.4. Обновление методических рекомендаций инструкций по подготовке 
общеобразовательных организаций к ГИА -9:
-итоговому собеседованию по русскому языку;
-  экзамену по родному языку;
- экзамену по русскому языку (в форме ОГЭ и ГВЭ);
- экзамену по математике (в форме ОГЭ и ГВЭ);
- экзаменам по учебным предметам по выбору

в течение учебного 
года

Жачемукова С.К., 
Вайкок М.А.

3.5 Приведение муниципальных правовых актов в соответствие с 
региональными и федеральными нормативными правовыми актами

в течение 2-х недель 
после вступления их 
в силу

Жачемукова С.К.

IV. Финансовое обеспечение ГИА-9 и ГИА-11
4.1. Подготовка расчета к смете расходов по муниципальной целевой программе 

«Развитие образования в муниципальном образовании «Теучежский район»
сентябрь 2021г. Жачемукова С.К. 

Хадагатле Э.Г.



на 2021 -2023годы» на организацию и проведение ГИА -9, ГИА -11, в том 
числе на:
- оплату труда лиц, привлекаемых к проведению ГИА;
- организацию видеонаблюдения в ППЭ;
- дооборудование ППЭ;
-создание защищенных каналов связи;
- обновление электронных подписей.

4.2. Осуществление выплаты компенсаций педагогическим работникам, 
участвующим в проведении ГИА

июль-сентябрь
2021г.

Хадагатле Э.Г.

V Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИЛ-9, ГИЛ -11
5.1. Обеспечение участия в обучающих семинарах лиц, привлекаемых к работе в 

ППЭ в Теучежском районе
по отдельному 
графику

Жачемукова С.К., 
Руководители ОУ

5.2. Проведение совещаний, семинаров с координаторами ГИА школьного 
уровня

в течение учебного 
года

Жачемукова С.К.

5.3. Проведение совещаний, семинаров с руководителями РМО, учителями -  
предметниками, работающими в 9, 11-х классах (по каждому предмету)

в течение учебного 
года

Вайкок М.А.

5.4. Участие в районных и республиканских семинарах-совещаниях с 
руководителями методических объединений, учителями-предметниками и 
специалистами, курирующими преподавание предметов, сдаваемых в форме 
ОГЭ и ЕГЭ, по результатам муниципальных и региональных 
диагностических работ обучающихся 11 -х классов по обязательным 
предметам ГИА

по отдельному 
графику

Жачемукова С.К., 
Вайкок М.А., 
Руководители ОУ

5.5. Обеспечение участия в обучающих семинарах с последующим 
тестированием для членов ГЭК, директоров ОУ, на базе которых создаются 
ППЭ(отдельно по ГИА-9, по ГИА-11)

февраль-май 2021 г. Жачемукова С.К.

5.6. Обеспечение участия в обучающих семинарах с последующим 
тестированием руководителей ППЭ, технических специалистов 
ППЭ(отдельно по ГИА-9, по ГИА-11)

декабрь 2021 г. - 
апрель 2022 г.

Жачемукова С.К.



5.7. Организация информационно-разъяснительной работы по привлечению 
общественности к участию в наблюдении за проведением государственной 
итоговой аттестации

ноябрь 2021 г.-март 
2022г.

Жачемукова С.К., 
руководители ОУ

5.8. Обеспечение участия в обучающих семинарах общественных наблюдателей 
(отдельно по ГИА-9 и ГИА-11)

по графику АРИПК Жачемукова С.К.

5.9. Проведение очного обучения организаторов ППЭ в МО «Теучежский 
район»(отдельно по ГИА-9, ГИА-11)

апрель - май 2022 г. Жачемукова С.К., 
руководители ОУ

VI. Организационное сопровождение ГИА-9, ГИ Л -11
6.1. Организация и подготовка к проведению ГИА-9 и ГИА -11по обязательным 

учебным предметам в сентябре 2021 г.
- сбор заявлений на участие в ГИА-9 и ГИА -11;
- формирование составов лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9 и
ГИА -11 (руководитель ППЭ, организаторы ППЭ, технический специалист)

сентябрь- октябрь 
2021г.

Жачемукова 
С.К.,руководител 
и ОУ

6.2. Сбор предварительной информации о планируемом количестве участников 
ГИА-9 и ГИА-11 в 2022 году

сентябрь 2020 года Жачемукова С.К.

6.3. Организация и проведение муниципальных диагностических работ по 
подготовке обучающихся 9-х, 11 -х классов к ГИА -2022

по отдельному 
графику

Вайкок М.А.

6.4. Проведение пробных экзаменов на муниципальном и школьном уровнях с 
целью определения качества подготовки выпускников и изучения 
процедуры проведения ОГЭ и ЕГЭ

март - апрель Жачемукова С.К., 
Вайкок М.А., 
Руководители ОУ

6.5.
Сбор предварительной информации о планируемом количестве участников 
ГИА-9, ГИА- 11 в 2022 году из числа:
- выпускников ОУ текущего учебного года;
- обучающихся и выпускников СПО;
- выпускников прошлых лет;
- лиц, с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов и детей- 
инвалидов

ноябрь 2021 года Жачемукова С.К.

6.6. Утверждение муниципального координатора ГИА до 1 октября 2021г. Блягоз Н.Ш.
6.7. Подготовка предложений по составу: ноябрь 2021 г. Жачемукова С.К.



- членов ГЭК;
- руководителей 11113;
- организаторов ЕГЭ;
- технических специалистов ППЭ; 
-членов предметных комиссий; 
-членов конфликтной комиссии

6.8. Организация и проведение итогового сочинения в основной и 
дополнительный сроки:
- определение мест регистрации участников итогового сочинения 
(изложения);
внесение сведений в РИС об участниках итогового сочинения (изложения); 
информирование участников итогового сочинения (изложения) о порядке 
проведения итогового сочинения (изложения);
ознакомление участников итогового сочинения (изложения) с результатами

ноябрь 2021 г,- май 
2022 г.

Жачемукова С.К., 
Антохин И.И., 
руководители ОУ

6.9. Организация и проведение итогового собеседования по русскому языку в 9-х 
классах в основной и дополнительный сроки

ноябрь 2021- май 
2022г.

Жачемукова С.К., 
руководители ОУ

6.10 Мониторинг готовности систем видеонаблюдения в ППЭ апрель 2022 г. Жачемукова С.К., 
Блягоз М.И.

6.11. Создание условий в ППЭ для лиц с ограниченными возможностями здоровья, 
детей-инвалидов и инвалидов:
организация аудиторий во всех ППЭ на первом этаже с видеонаблюдением в 
режиме оффлайн;
создание во всех ППЭ помещений для медицинского сопровождения и 
приема пищи;
утверждение составов ассистентов

в течение года Жачемукова С.К., 
руководители ОУ

6.12. Организация транспортного обслуживания при проведении ГИА-9 и ГИА-11 апрель- июнь 2022 г. Гедуадже К.Б.
6.13. Привлечение граждан в качестве общественных наблюдателей, организация 

работы общественных наблюдателей
апрель- май 2022г. Жачемукова С.К., 

руководители ОУ
6.14. Проведение мониторинга: 

движения контингента обучающихся; декабрь 2021 г.
Жачемукова С.К.



учебных достижений обучающихся; 
информационного сопровождения ГИА-11;
продолжения обучения или трудоустройства: выпускников ОУ и лиц, не 
прошедших ГИА-11 в 2021 г.

сентябрь 2022 г.

6.15. Обеспечение межведомственного взаимодействия с:
ПАО «Ростелеком»,
Отделом внутренних дел по Теучежскому району,
Управлением специальной связи по Краснодарскому краю;
ГБУЗ РА «Адыгейская межрайонная больница им. К.М. Батмена»; 
-Роскомнадзором по Республике Адыгея

сентябрь 2021 -июль 
2022г.

Блягоз Н.Ш., 
Жачемукова С.К.

6.16. Участие в мероприятиях по технологии «Сканирование в ППЭ», технологии 
«Печать КИМ в ППЭ», технологии проведения экзамена по иностранным 
языкам (раздел «Говорение»)

по отдельному 
графику

Жачемукова С.К., 
руководители ОУ

VII. Мероприятия по информационному сопровождению ГИЛ-9, ГИА -11
7.1. Организация работы по информированию о процедурах проведения ГИА-9 и 

ГИА-11 участников ГИА, их родителей, ведение официального сайта 
Управления образования, в том числе:
объявление сроков и мест подачи заявлений на прохождение ГИА, места 
регистрации на сдачу ЕГЭ (досрочный и основной этап); 
объявление сроков, мест и порядка подачи и рассмотрения апелляций 
(досрочный период)

сентябрь 2021 г,- май 
2022г.

Жачемукова С.К., 
руководители ОУ

7.2. Организация работы «горячей линии» по вопросам ГИА-9 и ГИА-11 в течение учебного 
года

Жачемукова С.К.

7.3. Обеспечение взаимодействия со СМИ с целью информирования 
общественности Теучежского района о мероприятиях, проводимых в рамках 
ГИА-9 и ГИА-11; размещение информации о подготовке и проведении ГИА- 
2022 в сети Интернет

в течение учебного 
года

Жачемукова С.К.

7.4. Участие в совещаниях, on-line семинарах муниципальных координаторов и 
руководителей образовательных организаций по вопросам подготовки и 
проведения ГИА-9 и ГИА-11

ежеквартально Жачемукова С.К.



7.5. Проведение муниципальных, школьных родительских собраний по вопросам 
подготовки и проведения ГИА-9, ГИА-11

ноябрь 2021 г., Жачемукова С.К.

7.6. Оказание психолого-педагогической поддержки участникам ГИА, их 
родителям (законным представителям), учителям-предметникам

в течение учебного 
года

психологи ОУ

7.7. Проведение анкетирования обучающихся и их родителей по вопросам 
психологической готовности к ГИА

март 2022 г. психологи ОУ

7.8. Подготовка аналитической информации о результатах 
ГИА-9, ГИА -11 в 2022 году на заседаниях:
- коллегии Управления образования;
- коллегии МО и Н РА

сентябрь 2022г. Блягоз Н.Ш. 
Жачемукова С.К.

7.9. Контроль за оформлением информационных стендов в ОУ по процедуре 
проведения ГИ А -9, ГИ А -11 в 2021-2022 учебном году, размещением 
соответствующей информации на сайтах ОУ

в течение учебного 
года

Жачемукова С.К.

VIII. Контроль организации ГИЛ-9, ГИА -11
8.1. Контроль за организацией и проведением информационно-разъяснительной 

работы по вопросам подготовки и проведения ГИА с его участниками и 
лицами, привлекаемыми к проведению ГИА

в течение учебного 
года

Жачемукова С.К.

8.2. Выездные проверки в отношении общеобразовательных учреждений по 
учредительному контролю за:
- обеспечением качества образования по учебным предметам и 
объективностью оценивания образовательных результатов; 
-актуальностью информации (в том числе, по вопросам ГИА) на 
информационных ресурсах;
-организацией работы с участниками «группы риска»;
-соблюдением Порядка выдачи аттестатов об основном и среднем общем 
образовании и т.д.

в течение учебного 
года

Жачемукова С.К.

8.3. Контроль за организацией и проведением информационно- разъяснительной 
работы по вопросам подготовки и проведения ГИА-9 и ГИА-11 с его 
участниками и лицами, привлекаемыми к проведению ГИА в муниципальных 
образованиях:

Жачемукова С.К.



проведение родительских собраний; 
работа «Горячей линии ГИА»;
формирование списка педагогических работников ОУ для работы в 1111Э; 
обеспечение участия педагогических работников ОУ в обучении и 
апробационных мероприятиях в рамках подготовки к ГИА-2022

в течение учебного 
года
апрель 2022г. 
март- май 2022 г.

8.4. Осуществление контроля за ходом проведения итогового сочинения 
(изложения) как условия допуска к ГИА-11 в основной и дополнительный 
сроки.

декабрь 2021 г., 
февраль, май 2022 г.

Жачемукова С.К.

8.5. Организация и проведение муниципальной перепроверки части итоговых 
сочинений (изложений) обучающихся.

декабрь 2021г., 
февраль 2022г.

Жачемукова С.К.

8.6. Осуществление контроля за проведением итогового собеседования по 
русскому языку как условия допуска к ГИА-9

февраль 2022г. Жачемукова С.К.

8.7. Размещение публикаций о ходе проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 
муниципальных СМИ

в течение учебного 
года

Жачемукова С.К.

8.8. Осуществление контроля за проведением обучения лиц, привлекаемых к 
проведению ГИА-9 и ГИА-11 (в различных формах)

по отдельному 
графику

Жачемукова С.К.

8.9. Мониторинг обучающихся, сменивших образовательное учреждение после 
проведения итогового собеседования по русскому языку (9кл), написания 
итогового сочинения (изложения) (11 кл.)

январь-май 2022г. Жачемукова С.К.

8.10. Мониторинг данных об участниках ГИА-9 и ГИА -11, имеющих паспорта 
других субъектов РФ. Формирование списка ЕГЭ- туристов

октябрь 2021 г. 
апрель 2022 г.

Жачемукова С.К.

8.11. Проверка документов обучающихся, претендующих на особые условия при 
сдаче ГИА (лиц с ОВЗ и лиц с инвалидностью)

март-май 2022 г. Жачемукова С.К.

8.12. Осуществление контроля за ходом подготовки и проведения ГИА-9 и 
ГИА -11 в соответствии с настоящей «дорожной картой»

в течение учебного 
года

Жачемукова С.К.

8.13. Принятие мер реагирования в отношении лиц, нарушивших Порядок 
проведения ГИА-9 и ГИА -11

сентябрь 2021 г., 
март-август 2022 г.

Жачемукова С.К.

8.14. Подведение итогов проведения ГИА-2022 на заседании коллегии Управления 
образования

по отдельному плану Жачемукова С.К.



Обозначения:
Министерство образования и науки Республики Адыгея -  МОиН РА 
Муниципальные органы управления образованием - МОУО 
Общеобразовательные учреждения - ОУ
Государственная итоговая аттестация по образовательным программам среднего общего образования - ГИА-11 
Государственная итоговая аттестация по образовательным программам основного общего образования —  ГИА-9 
Единый государственный экзамен —  ЕГЭ 
Пункт проведения экзамена - ППЭ 
Региональный центр обработки информации - РЦОИ 
Государственная экзаменационная комиссия Республики Адыгея - ГЭК 
ФГБУ "Федеральный центр тестирования" - ФЦТ 
ФГБНУ "Федеральный институт педагогических измерений" - ФИПИ 
Федеральная служба по надзору в сфере образования и науки -  Рособрнадзор 
Средства массовой информации - СМИ




